



# ESTADO DE SITUACIÓN

## FINANCIERA

Al 30 de junio de 2025



Te ayudamos a crecer seguro y tranquilo  
**Un seguro que garantiza tu remesa y el regreso de tu ser querido**



**seguro**  
vida migrante



**ASEGURADORA RURAL HONDURAS S.A II TRIMESTRE 2025**

ASEGURADORA RURAL HONDURAS, S.A.  
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  
Al 30 de Junio de 2025  
(Cifras en Lempiras)

Descripción	TOTAL	CUENTA	TOTAL
<b>ACTIVO</b>		<b>PASIVO</b>	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>13,538,993</b>	<b>OBLIGACIONES CON ASEGURADOS</b>	<b>147,968,430</b>
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	<b>683,957,782</b>	Obligaciones por Siniestros	-
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	681,109,111	Primas en Depósito	144,156,081
Inversiones Financieras Mantenedas para Negociar	-	Otras Obligaciones con Asegurados	3,812,349
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados	-	<b>RESERVAS PARA SINIESTROS</b>	<b>202,355,271</b>
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-	<b>RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>137,429,247</b>
Inversiones Financieras Designadas al Costo	-	Reservas Matemáticas	96,631
Instrumentos Financieros Derivados	-	Reservas para Riesgos en Curso	108,645,149
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	2,848,671	Reservas de Previsión	26,437,467
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras ( - )	-	Reservas para Riesgos Catastróficos	2,250,000
<b>PRESTAMOS E INTERESES</b>		Reservas Especiales	-
<b>PRIMAS POR COBRAR</b>	<b>169,747,646</b>	<b>OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>	<b>147,799,730</b>
De Vida Individual	159,944	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	-
De Seguro Popular	-	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>28,667,105</b>
De Seguros Previsionales	-	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>490,606</b>
De Vida Colectivo	89,680,671	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>664,710,389</b>
De Seguro de Sepelio	-	<b>PATRIMONIO</b>	
De Accidentes y Enfermedades	13,395,937	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>200,000,000</b>
De Incendio y Líneas Aliadas	13,805,429	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>14,883,569</b>
De Vehículos Automotores	56,108,161	<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>277,252,236</b>
De Otros Seguros Generales	2,433,301	- Resultados de Ejercicios Anteriores	237,867,417
De Fianzas	-	Resultado Neto del Ejercicio	39,384,819
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar ( - )	(5,835,797)	<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE</b>	-
<b>DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>	<b>225,156,506</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>492,135,805</b>
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN</b>	<b>470,000</b>		
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>			
<b>PROPIEDADES DE INVERSION</b>			
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS</b>	<b>12,382,061</b>		
Terrenos	-		
Edificios	-		
Instalaciones	5,645,063		
Mobiliario y Equipo	5,294,580		
Vehículos	1,442,418		
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	-		
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>51,593,206</b>		
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>1,156,846,194</b>	<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>	<b>1,156,846,194</b>

Total Activos Contingentes  
Cuentas de Orden y Registro

- Pasivos Contingentes  
120,422,021,548 Contra Cuenta de Cuentas de Orden y Registro

-  
120,422,021,548

**Martha Magdalena Bonilla Colindres**  
**Gerente General**

**Alan Enrique Gutierrez Tosta**  
**Contador General**

**Rodny Alexander Barrientos Miralda**  
**Auditor Interno**

“La emisión de los Estados Financieros Básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros”.

## ASEGURADORA RURAL HONDURAS S.A II TRIMESTRE 2025

**ASEGURADORA RURAL HONDURAS, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADO**  
Del 01 de enero al 30 de Junio de 2025  
(Cifras en Lempiras)

**ASEGURADORA RURAL HONDURAS, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL**  
Del 01 de enero al 30 de junio de 2025  
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	MONTO	DESCRIPCIÓN	MONTO
Primas	315,435,509	Primas	315,435,509
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	(33,418,789)	Devoluciones y Cancelaciones de Primas	(33,418,789)
<b>Primas Netas</b>	<b>282,016,720</b>	<b>Primas Netas</b>	<b>282,016,720</b>
Primas cedidas	(139,844,173)	Primas cedidas	(139,844,173)
<b>Primas Netas de Retención</b>	<b>142,172,547</b>	<b>Primas Netas de Retención</b>	<b>142,172,547</b>
Variación en las Reservas Técnicas	(14,611,298)	Variación en las Reservas Técnicas	(14,611,298)
Variación en las Reservas Técnicas	14,080,528	Variación en las Reservas Técnicas	14,080,528
<b>Primas Netas Devengadas</b>	<b>141,641,777</b>	<b>Primas Netas Devengadas</b>	<b>141,641,777</b>
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	28,296,768	Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	28,296,768
Gastos de Intermediación	(20,710,826)	Gastos de Intermediación	(20,710,826)
<b>Margen de Aseguramiento</b>	<b>149,227,719</b>	<b>Margen de Aseguramiento</b>	<b>149,227,719</b>
Siniestros y Gastos de Liquidacion Recuperados	52,680,312	Siniestros y Gastos de Liquidacion Recuperados	52,680,312
Salvamentos y Recuperaciones	2,306,363	Salvamentos y Recuperaciones	2,306,363
Siniestros y Gastos de Liquidacion	(114,536,849)	Siniestros y Gastos de Liquidacion	(114,536,849)
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	-	Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	-
<b>Siniestros Netos</b>	<b>(59,550,174)</b>	<b>Siniestros Netos</b>	<b>(59,550,174)</b>
<b>Margen Técnico</b>	<b>89,677,545</b>	<b>Margen Técnico</b>	<b>89,677,545</b>
Ingresos Técnicos Diversos	3,779,077	Ingresos Técnicos Diversos	3,779,077
Gastos Técnicos Diversos	(40,284,231)	Gastos Técnicos Diversos	(40,284,231)
<b>Resultado Técnico</b>	<b>53,172,391</b>	<b>Resultado Técnico</b>	<b>53,172,391</b>
Gastos de Administración	(45,633,735)	Gastos de Administración	(45,633,735)
<b>Resultado de Operación</b>	<b>7,538,656</b>	<b>Resultado de Operación</b>	<b>7,538,656</b>
Ingresos Financieros	41,064,252	Ingresos Financieros	41,064,252
Gastos Financieros	(862,629)	Gastos Financieros	(862,629)
<b>Margen Financiero</b>	<b>47,740,279</b>	<b>Margen Financiero</b>	<b>47,740,279</b>
Otros Ingresos	354,517	Otros Ingresos	354,517
Otros Gastos	-	Otros Gastos	-
<b>Resultado Financiero</b>	<b>48,094,796</b>	<b>Resultado Financiero</b>	<b>48,094,796</b>
Ingresos de Ejercicios Anteriores	282,819	Ingresos de Ejercicios Anteriores	282,819
Gastos de Ejercicios Anteriores	(2,248,304)	Gastos de Ejercicios Anteriores	(2,248,304)
<b>Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta</b>	<b>46,129,311</b>	<b>Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta</b>	<b>46,129,311</b>
Impuesto sobre la Renta	(6,744,492)	Impuesto sobre la Renta	(6,744,492)
<b>Utilidad (Pérdida) Neta</b>	<b>39,384,819</b>	<b>Utilidad (Pérdida) Neta</b>	<b>39,384,819</b>
	-		-

  

INDICADORES TECNICOS Y FINANCIEROS			
INDICE	DESCRIPCIÓN	II Trimestre	
		2025	2024
1	Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	88.88%	87.78%
2	Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	60.19%	56.60%
3	Siniestros Netos / Primas Netas	40.61%	45.38%
4	Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	41.89%	38.39%
5	Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	1.80 Veces	2.18 Veces
6	Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)	169.84%	116.49%
7	Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	19.73%	23.11%

**Martha Magdalena Bonilla Colindres**  
Gerente General

**Alan Enrique Gutierrez Tosta**  
Contador General

**Rodny Alexander Barrientos Miralda**  
Auditor Interno

“La emisión de los Estados Financieros Básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros”.

